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Pokud se vám líbí programy a činnosti 
LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, 
aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli 
životnímu prostředí a pomáhali o ně pe-
čovat, přidejte se k nám. Staňte se členem 
Klubu LÍSKY. Svým členstvím podpoříte 
lískové programy, stanete se součástí dění 
a zároveň dáte všem najevo, že nám fandí-
te. Členem Klubu může být i rodina, škola 
či organizace. Informace o klubu i ukázko-
vý list pro rodiny s dětmi najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky

Klub LÍSKY

Otevřený společný projekt a kampaň 
více organizací. LÍSKA je jednou z nich. 
Projekt spojuje učitele, rodiče i odborníky. 
Podporuje hru a učení venku jako 
předpoklad zdravého rozvoje dětí. 
Chceme, aby se učení venku stalo běžnou 
součástí výuky v našich školách a zažívalo 
ho každé dítě. 
www.ucimesevenku.cz 

Učíme se venku 

Akce do DIÁŘE:

22.
září

Sobota

11.–13. 4.

12.
května

Sobota

30.
května

Středa

15.
listopadu

Čtvrtek

Osvětová kampaň Ptáci – žijí tady s námi, Zlínský kraj
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Festival Jeden svět, Vsetín

Den Země, Panská zahrada Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz

Den Země, areál REC Group, Staré Město, 
http://www.recgroup.cz/akce/

Osvětová kampaň Přírodní zahrada – učebna pod našimi okny
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Osvětová kampaň Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené /  
Vsetínské dny pro fair trade
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Férová snídaně
www.ferovasnidane.cz

Den pro přírodu a řemesla 2018 – XV. Krajský veletrh EVVO, 
Vsetín, Panská zahrada, 9.00–17.00 hodin
http://www.liska-evvo.cz/doc/regionalni-vzdelavaci-akce

Zahradní slavnost, Hostětín, 
www.hostetin.veronica.cz

Den Zlínského kraje
www.kr-zlinsky.cz

Jablečná slavnost
www.hostetin.veronica.cz 

Setkání sítě Mrkvička, 
Hájenka Semetín, Vsetín

XVIII. Krajská konference o EVVO, hlavní téma VODA, UTB Zlín
http://www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference

23.
září

Neděle

17.–18.
října

St – Čt

1. 4.–2. 5.

1. 5.–30. 6.

9.–31. 5.

20.
dubna

Pátek

10.
června

Středa

V měsíci dubnu zahajujeme osvětovou kampaň PTÁCI – žijí tady s námi (1. 4.–2. 5.). 
V regionu se chystají exkurze, vítání ptačího zpěvu, výukové programy, výstavy, semináře 
a soutěže. Kampaň můžete podpořit vlastní tematickou akcí, nebo sdílením aktivit 
a informací na Facebooku či webu (viz str. 2). V neděli 22. dubna oslavíme DEN ZEMĚ.
PŘEJEME VÁM VESELÉ VELIKONOCE.

Připravili jsme pro Vás rozesílku s  číslem 
7/2018. Některé texty se pravidelně opakují, 
slouží jako rychlý zdroj informací. 
Nové texty jsou označeny ikonkou

26.–28.
dubna

Čt – So
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Aktuality

Pták roku 2018 – sýček obecný

Oslavme Ptáka roku trochu jinak, 
všímejme si technických pastí ve svém 
okolí a zkusme je odstranit – můžeme tak 
zachránit stovky životů (samozřejmě nejen 
sýččích). Například past v podobě sudu 
s vodou snadno zabezpečíte plovákem 
nebo pletivem přehnutým přes 
okraj sudu. Odstavené roury 
jednoduše položte na zem. 
Inspiraci najdete v časopise Ptačí svět a na stránce Pták roku 2018, 
http://new.birdlife.cz/sycek/ nebo 
http://www.birdlife.cz/ptak-roku-2018-sycek-obecny/ 
Fotografie pastí a jejich zabezpečení můžete posílat do konce září 
na adresu ptacisvet@birdlife.cz. 

Zdroj: Zuzana Karlíková, Martin Šálek a Lucie Hošková 

Nový projekt Pomozte nám zachránit farmáře 2

Pro základní školy připravujeme besedu o zemědělství s exkurzí 
na farmu, exkurze na farmy v regionu, výukový program Můj 
den na farmu, tematický Školní farmářský den a další programy. 
Nositelem projektu je Agrární komora Zlín, aktivity bude 
z větší části zajišťovat LÍSKA. V rámci projektu budou vytvořeny 
metodické a informační materiály, k dispozici bude facebook 
a web www.zachrantefarmare.cz

Jaro ožívá – Spring Alive

Sledujte s celou Evropou jak vlaštovky přináší JARO. Na stránky 
projektu „Jaro ožívá“, www.springalive.net můžete vkládat svá 
první pozorování vlaštovek a dalších poslů jara: čápa, kukačky, 
rorýse a vlhy. Najdete tu i mnoho zajímavostí, fotografií, filmů a her 
ze života stěhovavých ptáků.

Jarní osvětové kampaně LÍSKY 

Jak se můžete zapojit vy? 
•  přípravou přednášky, besedy, promítáním tematických filmů, 
•  nabídkou a realizací výukových programů pro školy, 
•  nabídkou a realizací seminářů, 
•  nabídkou a realizací exkurzí a vycházek, 
•  vyhlášením soutěže, 
•  přípravou slavností, pikniků, snídaní, 
•  v případě podpory fair trade se můžete domluvit s místní 

kavárnou či čajovnou, zda by nechtěli v daném termínu 
prodávat mimo jiné i zboží s označením fair trade. 

Nejjednodušším způsobem je sdílet příspěvky na sociálních sítích 
a přispívat svými zkušenostmi, příběhy, příklady dobré praxe, 
postřehy nebo i odbornými názory na facebookovém profilu 
kampaní. 

Co doporučujeme udělat: 
zaslat informaci, zprávu, článek či pozvánku na svou akci 
na adresu: infoevvo@seznam.cz 
Do předmětu zprávy uveďte název kampaně: 
ptáci/fair trade/zahrada
Více o kampaních na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane 

Nový projekt LÍSKY Z farmy na náš stůl, aneb zdravě – 
hravě o původu a zpracování potravin

Pro děti na I. stupni ZŠ a ve školních družinách je připraven 
dvouhodinový výukový program, kde se děti prostřednictvím 
velké deskové hry seznámí s důležitými pravidly při přípravě 
a skladování potravin a připraví se zdravou svačinku.

Projekt je financován z prostředků Ministerstva zemědělství.
http://www.liska-evvo.cz/doc/z-farmy-na-nas-stul-1

Férová snídaně 2018

Pojďte s námi oslavit Světový den pro fair trade piknikovým 
happeningem na podporu lokálních a fairtradových pěstitelů. 
Více o akci a místa, kde se snídá na 
https://www.ferovasnidane.cz/

Jste koordinátorem EVVO ve škole nebo školském 
zařízení?

Máme pro vás zajímavý, inspirativní a praktický kurz se zkušenými 
lektory ve skupině stejně zaměřených učitelů.

LÍSKA připravuje nový kurz akreditovaného specializačního 
studia pro školní koordinátory EVVO v MŠ, ZŠ, SŠ i SVČ.

Kurz splňuje požadovanou akreditaci a je možné jej hradit také 
z šablon.

Jedná se o studium k výkonu specializovaných činností v oblasti 
environmentální výchovy – v souladu s § 9, odst. 1, písm. d) 
vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických 
pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému 
pedagogických pracovníků, ve znění vyhlášky č. 412/2006 Sb. 
(„specializační studium“).

Studium zahájíme v dubnu 2019, ukončení do září 2020.
Kurz proběhne v rozsahu 250 vyučovacích hodin přímé výuky.
Účastníci získají: osvědčení, sadu materiálů do výuky

Mapujeme zájem, tak se ozvěte. Nabídka v příloze.

Informace na infoevvo@seznam.cz

Kampaň Minuty z přírody

https://www.mzp.cz/cz/news_180320_minuty
Aktivity budou pravidelně vycházet i v Mateřídoušce (viz příloha) 
v samostatné rubrice.
Klíčový je web www.minutyzprirody.cz, který se bude postupně 
zaplňovat dalšími filmečky a aktivitami.
Miroslav Novák, Ministerstvo životního prostředí, 
miroslav.novak@mzp.cz
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Zdroje 
(nejen) pro EVVO

Další termíny výzev v Erasmus plus!
https://www.ef-czech.cz/erasmus/

Podzimní výsadba stromů
Do konce dubna mohou zájemci z obcí, 
škol i spolků žádat u Nadace Partnerství 
o grant na podzimní výsadbu dřevin 
ve výši až 30 tisíc korun. Podmínkou je, že 
stromy a keře vysadí místní obyvatelé, kteří 
se zaváží pečovat o ně následujících 5 let. 
Zároveň se musí jednat o původní druhy 
stromů (lípy, duby, jeřáby, javory, či staré 
ovocné odrůdy).
www.nadacepartnerstvi.cz

Byla spuštěna výzva Nadace VIA 
Živá komunita“ – program podporující 
aktivní lidi, kteří chtějí zlepšit život ve své 
sousedské komunitě. Cílem programu 
je zlepšování veřejného prostoru 
a mezilidských vztahů v sousedských 
komunitách a posilování jejich 
soběstačnosti, 
http://www.nadacevia.cz/ziva-
komunita/

 Ochrana přírody, nejčastější dotazy: 
 https://www.ochranci.cz/inpage/nejcastejsi-dotazy/ 

 STOP palmovému oleji, 
 http://stoppalmovemuoleji.cz/

 Nová vize pro PLASTY do roku 2030
 Evropa řeší otázku plastových odpadů přímočaře prostřednictvím své ambiciózní 

nové strategie, která navrhuje, aby byly veškeré plastové obaly recyklovatelné nebo 
opětovně využitelné do roku 2030. V rámci přechodu k intenzivnějšímu oběhovému 
hospodářství je cílem snížení znečištění při současném zachování růstu a inovací – 
„je to výhodné pro všechny,“ podle slov Jyrkiho Katainena, místopředsedy Evropské 
komise.

 https://ec.europa.eu/environment/efe/themes/economics-strategy-and-
information/ambitious-new-strategy-make-plastic-fantastic_cs 

 Plastový kontinent v Tichém oceánu už je větší než Německo, Francie 
a Španělsko dohromady!

 Do oceánu se ročně dostane na osm milionů tun plastů. Shromažďují se na několika 
místech – ve skvrnách, které pokrývají obrovskou plochu. Vědci teď změřili největší 
z těchto plastových ostrovů. 

 http://www.ceskatelevize.cz/ct24/veda/2428387-plastovy-kontinent-v-tichem-
oceanu-uz-je-vetsi-nez-nemecko-francie-a-spanelsko

Zprávy z webových stránek a tisku, 
odborné články

Pozvání na zajímavé akce do Hostětína

 Jak snížit svoji uhlíkovou stopu a být enegeticky soběstačnější?   
Jaká řešení přináší elektromobilita?
Termín: 7.–8. dubna 2018
Na semináři v Centru Veronica v Hostětíně se dozvíte od předních expertů jak a proč 
snížit svoji uhlíkovou stopu (lektoruje Viktor Třebický), jak nám mohou pomoci 
obnovitelné zdroje a jak se stát energeticky soběstačnějšími. Nedělní program bude 
patřit elektromobilitě – zkušenostem, radám, kladům a záporům i vašim osobním 
zážitkům z jízdy v elektromobilu. 
Informace, ceny, přihlašování: https://hostetin.veronica.cz/jak-snizit-svoji-uhlikovou-
stopu-byt-energeticky-sobestacnejsi-jaka-reseni-prinasi-elektromobilita

 Elektromobilita – doprava budoucnosti?
Termín 8. dubna 2018
Co nám přinese? Jaké jsou možnosti? Jaké jsou podmínky pro elektromobilitu 
u nás? Možnosti podpor? Praktické ukázky, jízda na zkoušku! Na vlastní kůži budete 
moct zažít tichou jízdu i neuvěřitelné zrychlení, jakých jsou elektromobily schopné. 
Dostanete odpovědi na všechny své otázky - od pana Jana Křižky, propagátora 
tohoto nového způsobu dopravy. Akce je součástí víkendového semináře, ale hlásit se 
můžete i zvlášť na každý den. 
Informace: https://hostetin.veronica.cz/elektromobily-doprava-budoucnosti
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Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s.
nám. Bartolomějské 47, 698 01 Veselí nad Moravou
tel.: 518 322 545 • e-mail: visbk@bilekarpaty.cz • http://vis.bilekarpaty.cz

Sraz:  v 8:00 nám. Bartolomějské u kašny

Předpokládaný konec: v 10:00

Kapacita:  25 účastníků, 
 nutno se přihlásit předem!

Účastnický poplatek: 45 Kč/osobu

Přihlášení: nejpozději 5 dní předem na e-mail: zpevak@bilekarpaty.cz

Uvádějte i telefonní kontakt, abychom vás mohli operativně informovat v případě 
odkladu či zrušení výpravy nebo jiné změny.

V případě vyloženě deštivého počasí bude výlet odložen nebo zrušen, na což budou 
přihlášení zájemci upozorněni telefonicky a e-mailem.

sobota

21. 
dubna

Zveme vás 
na ornitologickou vycházku 
do zámeckého parku 
ve Veselí nad Moravou.

PtáciPtáci
v zámeckém parku
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Vzdělávání a metodická podpora EVVO

V LÍSCE Vám poradíme:

• Jak se zapojit do zajímavých projektů 
pro školu či organizaci.

• Jaká je nabídka vzdělávacích programů 
v našem regionu i mimo něj. Připravíme 
či vyhledáme pro vás vzdělávací 
program na míru.

• Jaká je nabídka regionálních osvětových 
akcí, kampaní, soutěží a jak se do nich 
zapojit.

• Kde získat finanční zdroje. 

Zajistíme konzultace k tématům:

• strategické plánování, 
• komunitní rozvoj, facilitace veřejných 

setkání,
• příprava a zpracování projektu na získání 

finančních zdrojů,
• realizace konkrétních akcí a programů 

pro různé cílové skupiny,
• přírodní zahrada – plánování, zpracování 

projektu, výběr správných prvků, úprava, 
didaktické využití pro rozmanité aktivity, 
vč. architektonických návrhů architektů,

• zelené úřadování.

Kontakt: 605 806 840
infoevvo@seznam.cz 

zahrada a prostory 
DDM Uh. Hradiště

Veselí n. M.

Lipka Brno

Hájenka Semetín, 
Vsetín

Vsetín

Hájenka Semetín, 
Vsetín

Seminář  „Jak využít přírodní zahradu 
ve školní výuce“, 
lektor: Dana Křivánková, Lipka Brno

Akreditované vzdělávací programy LÍSKY a členských organizací:

Programy a služby LÍSKY a dalších 
organizací pro školy a školská zařízení, 
neziskové organizace na podporu 
EVVO v regionu

 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky 
z oblasti EVVO, pedagogiky a didaktiky, 
lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany 
přírody a krajiny i z dalších oblastí. 

 Výpůjční doba v otvíracích hodinách 
kanceláře LÍSKY, http://www.liska-evvo.cz/
doc/knihovna

 Školám s trvalejším zájmem 
o environmentální výchovu doporučujeme 
zapojení do sítě MRKEV (základní a střední 
školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). 
Veškeré informace o podmínkách registrace 
naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, 
sekce Pro školy.
Krajským koordinátorem ve Zlínském kraji 
je ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
zde získáte další informace a přihlášky, 
alcedo@alcedovsetin.cz 

Publikace, časopisy, učební pomůcky 
a další pomocníci

 Učíme se VENKU
 NOVINKA: STAHUJTE materiály na jednom místě a rychleji vyrazte s dětmi VEN. 

http://ucimesevenku.cz/stahuji/

 Lesní družiny. Díky spolupráci s projektem www.lesveskole.cz vznikají nové 
hravé aktivity na ven: www.ucimesevenku.cz/druziny/ 

 Rádi bychom pomohli i družinám chodit ven. Vyzkoušet si mohou první hry 
s poletuchami, tvoření ptačích masek nebo mapovat jaro v okolí školy. Další 
aktivity budou přibývat. 

 Promítej. Informuj. Využijte volně přístupné dokumenty a promítejte třeba 
ve škole, knihovně či kavárně. Pro kamarády, známé i neznámé ve svém městě. 
Najdete je online na www.nazemi.cz/reportaze. Zabývají se podmínkami 
výroby našeho oblečení nebo bot, pěstováním kávy, banánů či klimatickou 
změnou.

 Vydařenou pomůcku k tématu ptáci najdete na 
http://www.cheekyjay.com/news/128/18/kdy-priletaji-tazni-ptaci 

Setkání koordinátorů EVVO   
(abs. 2012 – 2017)

Exkurze Školní přírodní zahrada 

Setkání sítě Mrkvička a mateřských 
škol.

Workshop Práce s přírodními materiály 
a řemesla (proutí, sláma, textil, ovčí vlna 
apod.)

Specializační studium pro koordinátory 
EVVO, kurz III

Co je přírodní zahrada, principy fungování a jak 
využít zahradu ve výuce. Náměty a inspirace jak 
v dětech probudit zájem o zahradu a přírodu 
a pobyt v ní. Přímo v zahradě si vyzkoušíte 
aktivity, ukážeme si možnosti maloformátových 
zahrádek, které můžete mít třeba na balkoně či 
okenním parapetu Každý účastník si odnese svou 
minizahrádku, metodickou publikaci „Zahrada 
plná dobrodružství“ a další tištěné materiály.

6. 4. 2018

18.–19. 5. 2018

15. 5. 2018

17.–18. 10. 2018

listopad 2018

duben 2019 – 
září 2020
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 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací 
najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky

 Zpět ke kořenům – nový výukový vzdělávací program VIS Bílé Karpaty. Žáci 
ochutnají biopotravinu nebo bioprodukt, diskutují a hravou formou se seznámí 
s životními potřebami domácích zvířat. 

 www.bilekarpaty.cz/vis

 Výukový program Z farmy na náš stůl, aneb zdravě hravě o původu 
a zpracování potravin. Od března pro třídy na I. stupni ZŠ a ŠD v regionu. 

 Informace na infoevvo@seznam.cz, tel.: 605 806 840.

 Výukové programy pro MŠ i ZŠ nabízí Envicentrum Vysoké Pole, 
 www.prokrajinu.eu 

 Nabídka programů pro školy v zámku Lešná u Valašského Meziříčí, 
 http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/programy-pro-skoly/

 Lektorský program „Ptáci a krajina“ v muzeu zámku Kinských ve Valašském 
Meziříčí, 1.–30. 4. 2018. 

 Seznámíte se s ptáky z nejrůznějších biotopů. Dozvíte se, jakým způsobem se 
přizpůsobili danému prostředí a další zajímavosti z jejich života nejen na Valašsku. 

 http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-krajina/

 Programy školám nabízí Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, 
 www.parkrochus.cz

 Výukové programy v CEV ŽABKA Staré Město, 
 http://www.cevzabka.xf.cz/vp.html

 Jednodenní i vícedenní pobytové výukové programy, Centrum Veronica 
Hostětín, www.hostetin.veronica.cz/skoly

 Muzeum v přírodě Rochus
 http://www.parkrochus.cz/doc/12/
 výukové programy a exkurze na 
 http://www.parkrochus.cz/doc/294/

 14I15 Baťův institut Zlín, 
 www.14-15.cz 

 Muzeum Jihovýchodní Moravy 
 ve Zlíně, 
 www.muzeum-zlin.cz 

 Muzeum regionu Valašsko, 
 www.muzeumvalassko.cz 

 Valašsko muzeum Rožnov p. R., 
Valašský rok, 

 www.vmp.cz

Tipy na pobyty, 
tábory a dovolenou 
pro rodiny s dětmi

Nabídky najdete na: 
http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory 

Tipy na výlety, 
exkurze, výstavy 
(nejen) pro školy 

Přehled soutěží najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas 

Soutěže (nejen) 
pro školy

a skupiny dětí

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ

 Fotosoutěž „Valašsko – Můj domov“.
 Máte rádi Valašsko a zároveň 

fotografujete valašskou přírodu či 
kulturu? Právě pro vás je fotosoutěž 
určena.
http://muzeumvalassko.cz
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Fairtradové školy 

Součást kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy 
označování míst, kde je podporován fair trade. Více na 
www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly 

Světová škola

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci 
s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, o.s., EDUCON, NaZemi, 
ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy, 
www.svetovaskola.cz 

Globální rozvojové vzdělávání 

Náměty a projekty do výuky získáte na 
www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 

Odpovědná škola

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské 
odpovědnosti školám, které kromě klasického vzdělávání žáků 
vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém 
působí.
www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola

Skutečně zdravá škola

Více o iniciativě na webu a Facebooku, 
www.skutecnezdravaskola.cz 

Zelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí 
financovaných z veřejných prostředků, jako jsou např. obecní, 
městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. 
Zahrnuje systémová opatření zaměřená zejména na provoz 
a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií 
na noc) a nakupování. 

Více na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad 
vybraného zboží a služeb na životní prostředí. Vybírají se produkty, 
jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, 
která se při tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, 
biologická rozložitelnost, materiální a energetická náročnost 
výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd. 

Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, 
řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, Asie a Latinské 
Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. 
Pokud si český spotřebitel koupí faitradový výrobek, dává tak 
přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, 
nelidské pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. 

Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade 

 Fair trade v práci: minikampaň Fairtrade Česko a Slovensko, 
#FairtradeVpraci 

 My v LÍSCE jinou než fairtradovou nepijeme a nepodáváme 
a rádi budeme zásobovat i vaše hrnečky. Stačí se ozvat 
na adrese infoevvo@seznam.cz. Poradíme i dovezeme.

 Výrobky fair trade můžete zakoupit v LÍSCE. 
 Budova ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, M. Urbánka. 
 Otevřeno máme v pondělí a ve čtvrtek, 8.30–14.30 hodin, 

http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky
 infoevvo@seznam.cz 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín.

Líska je místním podporovatelem fair trade, 
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele

Projekty (nejen) pro školy 
a skupiny dětí

Zelené okénko

Fair Trade 
(Spravedlivý obchod)

 Lískový web 
 www.poctivevyrobene.cz 

 Regionální značky 
 www.regionalni-znacky.cz 

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského kraje 
seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, maso, vejce, 
pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky aj.), ale také 
seznam tradičních řemeslníků, držitelů regionálních značek.

 www.vyrobkyzkraje.cz 

 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 
se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém webu Tržnici 
regionální ekologické produkce ekofarem a výrobců 
biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. 

 www.iskopanice.cz

 Bezobaláč ve Zlíně
Najdete zde kompletní nabídku luštěnin, domácích těstovin, 
mouk, obilovin, vloček, snídaňových kaší, koření, přírodní 
kváskové pečivo a také ekologickou drogerii. 
Kontakt: Nám. T. G. Masaryka 2433 v centru Zlína

Biopotraviny, místní produkty, 
regionální značky, farmářské 

trhy a obchůdky 

https://www.facebook.com/hashtag/fairtradevpraci?source=feed_text&story_id=1486451724716393
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 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém 
institutu Veronica 

 http://www.veronica.cz/?id=418 

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
 http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr 

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru 
Veronica Hostětín

 http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad 

 Ekozahrady, 
 http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte na webu 
 www.permaseminka.cz, nebo https://www.permaland.cz/

 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní 
zahradu, 

 www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu 
 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: 

plánování, zpracování projektu, výběr správných prvků pro 
přírodní zahradu, úprava, využití pro výuku i volnočasové 
aktivity, vč. architektonických návrhů zkušených architektů, 
zapojení rodičů a dalších partnerů. Poskytneme či zapůjčíme 
publikace a pomůcky.

 Školní zahrada. Prostřednictvím webu 
 www.skolni-zahrada.cz 
 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. Tištěnou 

verzi najdete jako přílohu časopisu Bedrník. Na webu najdete 
interaktivní mapu školních zahrad, kam přidat i tu vaši.

 Semínkovny ve Zlínském kraji 
 Iniciativa na podporu semenaření a sdílení osiva ze zahrádek 
 seminkovny.com 

 Základní škola Vsetín, Rokytnice
 Kontakt: Semínkovna, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, 755 01 Vsetín, 
 e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 

 Centrum Veronica Hostětín
 Kontakt: Centrum Veronica Hostětín, č.p. 86, 687 71 Hostětín, 
 www.hostetin.veronica.cz

Přírodní zahrady Zprávy a inspirace ze škol, 
neziskových organizací, 

veřejné správy, firem

Jak snížit svou ekologickou stopu

Uvolňuje se při kontaktu jogurtu s hliníkovým obalem hliník 
do potraviny? Proč nenakupovat výrobky na jedno použití? Kam 
v Brně odnést použitý rostlinný olej? Způsobuje krmení psů 
granulemi likvidaci tropických pralesů? Mám se bát večer svítit LED 
světlem? Mám používat ekopleny, když nechci používat látkové 
pleny? Spousta otázek a spousta odpovědí. Více na stránkách 
ekologické poradny Veronica.
Některá témata budou probírána i na semináři Jak snížit svoji ekolo-
gickou stopu 7.–8. dubna 2018 (viz nabídka semináře na str. 2)

OSN Česká republika

Nemůžete to znovu použít? Pak řekněte ne, děkuji.
5. června je Světový den životního prostředí a #NEplastům je 
tématem pro letošní rok. 

Medové perníčky

Nadýchané perníčky podle staročeského receptu, které udělají 
radost dětem i dospělým. Navíc jsou hned po upečení krásně 
měkké. 

600 g hladké mouku, 500 g krupicového cukru, 3 lžičky 
perníkového koření, 1 lžičku skořice, ½ lžičky jedlé sody a lžičku 
kypřícího prášku dokonale promísíme v hnětací misce.

Přidáme 100 g medu a 5 vajíček a ideálně hnětačem vymícháme 
do hladkého těsta. Těsto je díky medu silně lepivé a kašovité.

Necháme do druhého dne v chladu odpočinout

Silně (!) pomoučíme vál, ruce i váleček hladkou moukou (cca 200 g 
hladké mouky)

Těsto lžící po částech (cca natřikrát) dáme na vál, obalíme v mouce 
a válečkem vyválíme placku cca 4–5 mm silnou

Vykrajujeme perníčky, nožem podebereme a přeneseme na plech 
vyložený pečícím papírem. Zbytky po vykrajování zamícháme 
do zbylého těsta.

Perníčky na plechu potřeme žloutkem rozmíchaným s 2 lžičkami 
mléka.

Pečeme při 250 °C cca 5 minut (než žloutek zezlátne).

Pošlete nám zajímavé a chutné recepty z vašich domácích 
i školních kuchyní. Originální recepty, nebo ověřené recepty 
s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, 
fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v návaznosti 
na zvyky a tradice našeho regionu.

Recepty z naší kuchyně 

https://www.facebook.com/hashtag/neplast%C5%AFm?source=feed_text
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Pokud si nepřejete informace 
touto cestou dostávat, nebo u vás 

došlo ke změně adresy, prosím, 
neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
Sdružení Líska / Stromy a my
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference
Sdružení Líska / Jak učit POLY
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

 Webové stránky, www.liska-evvo.cz

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO.

 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
M. Urbánka 436, 
Rokytnice, 
75501 Vsetín

infoevvo@seznam.cz 
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka Luhačovice

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá 
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Kde LÍSKA pomáhá

 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Říkánky Skřítci a skřítušky z lískového lesa, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, Lenka Pavelčíková, 
cena 190 Kč

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1 

Objednávky na infoevvo@seznam.cz

Publikace z edice LÍSKY Oříšek 

 Lískové osvětové kampaně http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
 Přehled akcí v regionu i mimo něj najdete v Kalendáři akcí na webu Lísky

 http://www.liska-evvo.cz/akce. Pozvánky na své akce, výstavy, semináře, tábory 
apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění 
můžete zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení 
zveřejňujeme na www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/ 


